
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costarainera.  Responsabile Procedimento: Brunengo Sandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA-MANUTENTIVA-URBANISTICA 

N. 38 DEL 27/02/2021 REG. GEN 
N.14 DEL27/02/2021 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre (art. 32, comma 2, del Dlgs. 50/2016 s.m.i.) lavori di 
manutenzione starde comunali - 1° LOTTO. 
CIG 85687758D1 -  CUP  B77H20016250004.            

 
L’anno duemilaventuno del mese di febbraio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Area Tecnica-Manutentiva-Urbanistica 

Richiamati i seguenti atti:  
- deliberazione di C.C. n. 49, del 28/12/2020, con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2021/2023 comprendente anche il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2021/2023 ed elenco Annuale 2021, adottato con la DGC n. 69 del 14.12.2020; 

- deliberazione di C.C. n. 50, del 28/12/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021/2023; 

 
Preso atto che, nell’ambito della predetta programmazione, al responsabile del servizio 
tecnico è stato assegnato il fondo di cui al capitolo 8250/1/2 gestione rr.pp. del bilancio 
2021; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° n. 5 del 06 febbraio 2021, avente per 
oggetto “Manutenzione strade comunali – 1° LOTTO. Approvazione progetto esecutivo”, 
che presenta i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                             euro 45.968,65 
di cui: 
a) importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri 
  di cui al successivo punti b per lavori a misura): euro 43.268,65  
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro    2.700,00 

 
Considerato che, in attuazione della deliberazione n° 5 del 6 febbraio 2021 sopra 
richiamata, si rende necessario dare avvio alla fase di ricerca del contraente; 
 
Preso atto delle modifiche introdotte dalla seguente normativa: 
1. Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 in base al quale, art.1 comma 4, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del D. Lgs 50/2016; 
2. Ai sensi della Delibera ANAC N. 1121 29 dicembre 2020, ad oggetto: Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021, non è previsto alcun 
versamento di contributi a carico degli operatori economici, in quanto l’importo della gara è 

 

C O M U N E  D I  C O S T A R A I N E R A  
PROVINCIA DI IMPERIA 

P.za Vittorio Emanuele II, 7  pec: comune.costarainera.im@legalmail.it 
C.A.P. 18017  www.comune.costarainera.im.it 
Tel. (0183) 98.009   
Fax (0183) 98.008   
  

mailto:comune.costarainera.im@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costarainera.  Responsabile Procedimento: Brunengo Sandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

inferiore a 150.000 euro, mentre è dovuto un contributo a carico dell’Ente per l’importo di euro 
30,00. 

 
Rilevato che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono 
i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 (c.d. decreto semplificazione), 
convertito con legge n. 120/2020, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, 
non anomalo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 
corrispettivo a misura, con offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi e di indizione di gara 
telematica; 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o 
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 
lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 
Ribadito che l’opera è finanziata con fondi propri di bilancio; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 
Legge 120/2020, definendo all’uopo il requisito da parte delle Ditte della qualificazione 
riconducibile nella categoria OG 3 (strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee 
tranviarie, metropolitane, funicolari e piste aeroportuali e relative opere complementari); 
 
Ritenuto altresì di invitare alla presente procedura di gara n. 5 operatori economici, 
individuati sulla piattaforma di e-procurement attiva all’indirizzo https://costarainera.ga-t.it/ 
determinando fin d’ora che, nel caso fosse presente un numero elevato di operatori, si 
procederà a sorteggio; 
 
Visto lo schema di lettera di richiesta offerte ed allegati (mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. c, dell’art. 
63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
Visto il D.L. n. 76/2020; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visti: 

https://costarainera.ga-t.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costarainera.  Responsabile Procedimento: Brunengo Sandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Decreto del Sindaco prot. 3332 dell’8 novembre 2019 con il quale il dipendente geom. 
Sandro Brunengo è stato confermato Responsabile del Servizio Tecnico; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
- gli artt. 107, 109, 163, comma 1 e 3, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
Di indire gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione strade comunali – 1° 
LOTTO” CIG: 85687758D1, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi della normativa sopra richiamata: 
- d’importo complessivo pari ad euro 45.968,65 comprensivo degli oneri per la sicurezza 

determinati in euro 2.700,00 non soggetti a ribasso d’asta, importi al netto di IVA, la cui 
copertura finanziaria trova imputazione al capitolo 8250/1/2 del corrente bilancio; 

- con importo – a base di gara – pari ad euro 43.268,65 al netto di IVA; 
- da espletarsi mediante affidamento ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del 

D.L. n. 76/2020 (c.d. decreto semplificazione); 
- da aggiudicarsi al minor prezzo, non anomalo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del 

medesimo decreto; 
- alle condizioni e modalità della documentazione progettuale di gara e del relativo 

quadro economico, debitamente validate ed approvate con la deliberazione della Giunta 
comunale di Costarainera n. 5, del 6 febbraio 2021; 

 
Di approvare lo schema di lettera di richiesta offerta ed allegati, predisposti dall’Ufficio 
Tecnico, conservati agli atti dell’ufficio medesimo, documenti che qui si intendono 
integralmente richiamati, per farne parte integrale e sostanziale; 
 
Di dare atto altresì che la gara: 
- sarà espletata mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) del 

D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazione); 
- aggiudicata al minor prezzo, non anomalo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
- alle condizioni e modalità della documentazione progettuale di gara e del relativo 

quadro economico, debitamente validate ed approvate con la deliberazione della Giunta 
comunale di Costarainera n. 5 del 6 febbraio 2021; 

 
Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata dando atto che la 
stessa verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione: 

- euro 45.968,65 (oltre iva 10%) capitolo 8250/1/2 gestione rr.pp. del bilancio 2021; 
 
Di provvedere alla trasmissione della richiesta di offerte - tramite la piattaforma telematica 
all’ indirizzo https://costarainera.ga-t.it/, a n.5 ditte, desunte dall’elenco delle ditte iscritte a 
tale piattaforma e come in premessa determinate, avente il requisito riconducibile alla 
categoria OG 3 (strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari e piste aeroportuali e relative opere complementari, elenco disposto nel rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti (art. 30 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., linee guida ANAC n. 4 ed art. 1, comma 2, lettera b) del D.L n. 76/2020), da 
applicare nelle procedure di affidamento sotto soglia comunitaria; 
 
Di procedere con gli adempimenti pubblicitari (sito Amministrazione trasparente) e con 
l’effettuazione delle procedure di gara conseguenti; 

https://costarainera.ga-t.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costarainera.  Responsabile Procedimento: Brunengo Sandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della Giunta 
Comunale n. 5, del 6 febbraio 2021 ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 
del Procedimento è Geom. Sandro Brunengo Responsabile del Servizio Tecnico, giusto 
Decreto del Sindaco prot. 3332 dell’8 novembre 2019; 
 
Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria/finanziario al quale sarà trasmessa in copia per i provvedimenti di 
competenza; 

- il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della 
deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e che qui si richiama è: 
85687758D1; 

- il Codice CUP è B77H20016250004; 
- sarà trasmessa al Sindaco ed al Segretario Comunale; 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi; 
- sarà inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Servizio tecnico. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Brunengo Sandro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costarainera.  Responsabile Procedimento: Brunengo Sandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………………………………………… 
 ……………………………………………………………………………………………………………………… 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Costarainera, Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

     Rag. Fulvio Arnaldi 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

     ; Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

      Rag. Fulvio Arnaldi 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Luigi Maurelli 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/02/2021 al 14/03/2021. 
 
 
     , lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Luigi Maurelli 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costarainera.  Responsabile Procedimento: Brunengo Sandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 


